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ABSTRAKT

Práce se zabývá možnou realizací videokonference v prostředí vysokorychlostní sítě

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. V teoretické části jsou popsány základní pojmy souvi-

sející s multimédii, videokonferencemi a jejich přínosem pro moderní výuku. Praktická

část zahrnuje analýzu hardwarových a softwarových prostředků nutných pro chod vi-

deokonference. Dále výsledky testování konkrétního vybraného zařízení a manuál pro

ovládání tohoto systému. Diplomová práce sloužila jako podklad pro zpracování projek-

tu pro realizaci videokonference na UTB ve Zlíně, podaného letos v dubnu na Minister-

stvo školství.

Klíčová slova:

Videokonference, streaming, Darwing Streaming Server, QuickTime, kodeky, muliti-

média

ABSTRACT

The thesis deals with a possible implementation of videoconferencing in ultra-high spe-

ed network at Tomas Bata University in Zlin.

The theoretical part focuses on the description of basic terminology of multimedia, vi-

deoconferencing, and their contribution to modern lecturing.

The practical part involves an analysis of the hardware and software utilities necessary

for proper running of videoconferences. Also inlcuded is a test of a particular device and

a manual selected for this system.

The thesis was intended as a basis for a project of videoconferencing implementation at

TBU.
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ÚVOD

Konkurenční boj, který byl dříve chápán jen v souvislosti s podniky zpracovatelského,

výrobního a obchodního charakteru v soukromém sektoru, dnes přerůstá i do „služeb“

poskytující vysokoškolské vzdělání. Soupeří se hlavně v počtu studentů a atraktivitě

nabízených studijních oborů.

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně se svými pěti fakultami a dvojjazyčnou výukou nabízí

jedinečné portfolio vzdělávání se širokým spektrem studijních oborů a programů.

V tomto akademickém roce zde studuje 10 158 studentů. Záměrem univerzity je nadále

vzrůstající počet studentů, a to jak v prezenční, tak dálkové formě studia. Proto je třeba

hledat řešení, jak nejoptimálněji vyřešit kapacitní problémy se zachováním prioritního

cíle univerzity – co nejvyšší kvalita výuky.

Moderní trendy ve výuce vedou k stále intenzivnějšímu využívání multimédií, které

představují sloučení audiovizuálních prostředků s multimediálním počítačem. Jejich

výraznou a unikátní vlastností je interaktivnost - schopnost rychle přecházet z jedné

části multimédia do druhé, podle záměrů uživatele. Tato vlastnost uživateli umožňuje

měnit nejen tempo výuky, ale i "směr", kterým se chce při výuce ubírat.

Nejvyšší stupeň v žebříčku multimédií představují videokonference, které jsou prozatím

využívány v moderních podnicích ke komunikaci, vedení porad či prezentaci dosaže-

ných výsledků v reálném čase za nepřímé účasti zainteresovaných subjektů. Své uplat-

nění by videokonference našly i ve vysokoškolském vzdělávání, kde by vyřešily pro-

blémy s kapacitou přednáškových místnosti při zachování kvality výuky, znamenaly by

úspory cestovních nákladů studentům, a v neposlední řadě by umožnily studium handi-

capovaným studentům.

Cílem práce je analýza, testování, vyhodnocení hardwarových a softwarových prostřed-

ků nutných pro chod videokonference. Dále výběr konkrétního zařízení, které by slouži-

lo pro vlastní realizaci konference a vytvoření manuálu pro manipulaci s tímto zaříze-

ním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MULTIMÉDIA

Multimédia představují oblast informačních a komunikačních technologií, která je cha-

rakteristická sloučením audiovizuálních technických prostředků s počítači či dalšími

zařízeními. Jako multimediální systém se označuje souhrn technických prostředků

(např. osobní počítač, zvuková karta, grafická karta nebo videokarta, kamera, mechanika

CD-ROM nebo DVD, příslušný obslužný software a další), který je vhodný pro interak-

tivní audiovizuální prezentaci. Použití multimédií je vhodné všude tam, kde člověk po-

třebuje přístup k elektronickým informacím. Multimédia rozšiřují tradiční textové počí-

tačové rozhraní a podstatným způsobem podporují udržení pozornosti, zvyšují atraktivi-

tu a mnohdy jsou i velice zábavná. Díky těmto vlastnostem se mohou přiblížit i lidem,

kteří se jinak počítačům vyhýbají.

1.1 Multimédia a výuka

Je obecně známo, že člověk si zapamatuje nejvíce vizuálních a auditivních vjemů. Vý-

zkumy ukázaly, že informace vstupují do našeho mozku následujícím způsobem:

87 % zrakem

9 % sluchem

4 % jinými smysly

Psychology bylo dokonce zjištěno, že člověk je schopen zapamatovat si asi 70% infor-

mací, o kterých diskutuje a až 90% informací, které sám realizuje. Proto odborníci po-

važují za nejlepší typ moderní výuky výuku s využitím interaktivního systému. Pro

multimédia představují školy patrně nejvhodnější prostředí. Vzhledem k problémům

s financováním sice mají školy problémy s obstaráváním nových technologií, přesto

může nasazení multimédií při výuce zcela změnit samotný výukový proces. Z učitelů se

stávají spíše průvodci neomezeným světem informací a rádci při cestě žáků a studentů

za získáváním znalostí. Tato vize je v současné době pro většinu vyučujících velmi pro-

vokující a i z toho důvodu se výukové programy využívají především jako obohacení

klasických výukových metod a ne jako jejich plnohodnotná náhrada.
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Výhody multimediální výuky:

� eliminace dlouhých únavných přednášek zvláště pro kombinovanou formu studia

� možnost aktivního zapojení studentů při výuce

� velmi snadná aktualizace informací

� jednoduché uchovávání a přenositelnost dat

� snadné kopírování a šíření výukových materiálů

Bariéry využívání multimédií při výuce:

- nedostatečná podpora ze strany vedení školy

- velká kapitálová náročnost

- riziko výukového produktu, který není vytvořen podle zásad učení

- obavy z modernizace výuky ze strany učitelů starší generace

1.1.1 Zařízení pro multimediální výuku

K realizaci multimediální výuky je zapotřebí následujících prostředků:

a) multimediální počítač - multimediální PC nebo také MPC byla doporučená kon-

figurace pro osobní počítač s zvukovou kartou a CD-ROM mechanikou. Libo-

volný osobní počítač s požadovanými standardy mohl být označován jako

„MPC“

b) síťová karta

c) zpětný projektor - Zpětné projektory se využívají pro zobrazování průhledných

předloh, nejčastěji fólií. Rozhodujícími parametry jsou výkon (jas) měřený

v lumenech (lm), přenosnost a uživatelské vybavení. Zpětné projektory dělíme

do tří základních skupin, u kterých jsem provedl stručné srovnání.
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Tab. 1 – Srovnání zpětných projektorů (vlastní zpracování)

výkon cena úroveň uživatelských fcí hmotnost/rozměr

stolní střední nejlevnější nižší velký, těžký

konferenční vysoký vysoká vysoká velký ,těžký

přenosný nízký střední střední malý

d) data video projektory - Data video projektory se využívají pro velkoplošné zob-

razování počítačového nebo video signálu. Nejsou tedy zdrojem signálu, musí

být vždy připojeny na nějaké zařízení jako např. PC, Macintosh, notebook, vi-

deorecorder, satelit, DVD, digitální fotoaparát, kameru apod. Nejdůležitějšími

parametry, které určují cenu přístroje:

• fyzické rozlišení přístroje (jde o obsah plochy, kterou dokáže projektor znázor-

nit. Čím vyšší rozlišení, tím více plochy projektor znázorní a tím je také přístroj

dražší)

• jas (množství světla, které vychází z optické soustavy projektoru a dopadá na

projekční plochu. Čím vyšší hodnota jasu, tím bude obraz lépe vidět.)

• hmotnost (dříve byla průměrná hmotnost 7kg, dnes jsou i 900 ti gramové)

• uživatelské funkce

• značka

e) vizualizéry - zařízení, která dokážou snímat a promítat nejen průsvitné fólie, ale

také jakékoliv tiskopisy či prostorové předměty. Ve spojení s počítačem, můžeme ří-

ci, že se jedná o 3D scanner. Vizualizér se nejčastěji používá ve spojení s data video

projektorem, protože až s jeho pomocí dokáže vytvořit kvalitní obraz bez řádkování

v požadované velikosti. Jednoduše lze tedy říci, že vizualizéry jsou jakési „oči“ pro-

jektoru. Co vizualizéry „vidí“, projektor dokáže promítnout v krásné kvalitě na pro-

jekční plochu a přiblížit tak i malé předměty oku posluchače. V současné době se


[…]


zaškrtnutí políčka „Record to disk“ je výstup zároveň ukládán do souboru s příponou

MOV na místo nastavené v globálních nastaveních Quick Time Broadcaster.

Jako streaming server je možno použít Helix Universal Server. Jeho alternativami jsou

Quick Time Streaming Server nebo Darwin Streaming Server.

6.3 Streamovací servery

V současné době, charakterizované prostředím vysokorychlostních sítí, se čím dál více

prosazuje tzv. streamované videa a videokonferenční aplikace. Jak již mnoho uživatelů

počítačů zjistilo, statický obraz, video i audio, tedy materiál souhrnně označovaný jako

multimédia, lze převést do digitální podoby nebo je v této podobě již získávat.
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V digitální podobě je možno je ukládat na počítači podobně jako jiná data a také je pře-

nášet po počítačových sítích. Někdy se pro streamování používá taky výraz proudování.

6.3.1 Darwing Streaming Server

Darwing Streaming Server je open source verze Apple's QuickTime Streaming Server,

jehož technologie umožňuje posílání streamů Internetem za použití protokolů RTP a

RTSP. Darwing Streaming Server je podporován v operačních systémech Windows,

Linux, Solaris a vůbec nejlepší podporu má v operačním systému Mac OS.

Podporuje streaming MPEG-4 a zároveň i streaming souborů MP3. Samozřejmostí je

podpora ID tagů a tvorba playlistů.

Instalace je velmi jednoduché, po rozbalení příslušného archivu spustíme soubor in-

stall.bat, který nám nainstaluje Streaming Server Admin v adresáři c:\Program Fi-

les\Darwing Streaming Server\. V adresáři mimo jiné nalezneme spouštěcí soubory,

konfigurační soubory a adresáře s multimediálními soubory a soubory mp3.

6.3.2 Helix Universal Server

Helix Universal Server umožňuje streaming ve více než 50 různých formátech včetně

RealAudio 10 a RealVideo 10, starších verzí RealAudio a RealVideo, Windows Media,

QuickTime, i MPEG4.
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ZÁVĚR

Tématem mé diplomové práce bylo Videokonference ve vysokorychlostních sítích UTB.

Toto téma vycházelo z požadavků Fakulty humanitních studií, kde dochází k velké-

mu nárůstu studentů a vznikají tím další požadavky na výukové místnosti. Jednou

z alternativ výuky je právě videokonference. Tento způsob výuky má rozšířit portfolio

způsobů výuky na Fakultě humanitních studií, ale v žádném případě nemá nahradit kla-

sickou výuku, kde dochází ke kontaktům pedagog-student. Tento doplňující způsob vý-

uky by měli ocenit zejména tělesně postižení studenti, nemocní studenti a také pedago-

gové jakožto zpětnou vazbu ke svému výkladu.

Při vypracování mé závěrečné práce jsem využil své znalosti studenta Fakulty aplikova-

né informatiky, zejména pak vyučovacích procesů na této fakultě. Dále jsem uplatnil

zkušenosti zaměstnance Univerzity Tomáše Bati, kde pracuji na Fakultě humanitních

studií jako informatik.

První kapitoly teoretické části jsou věnovány multimédiím, zpracováním obrazu a zvu-

ku. Dále jsem pak rozdělil videokonference dle jednotlivých kritérií. Na závěr je popsán

hardware nutný pro chod videokonference.

V praktické části jsem vybral vhodný hardware pro svůj videosystém, vzájemně jej po-

rovnám a vyvozuji závěry. Dále vybírám doporučený software, který mám osobně od-

zkoušený nebo mi byl doporučený odborníky CESNETu. Pro funkční provoz se mi nej-

lépe jeví kombinace QuickTime Player pro přehrávání nahrávek, Darwing Streaming

Server je ideální jako streamovací server. Samozřejmě jde vše přehrávat jen

v internetovém prohlížeči s potřebnými kodeky a pluginy. Jako přílohu své diplomové

práce jsem vytvořil jednoduchý manuál k videosystému Tandberg 6000, který vysvětluje

základní obsluhu tohoto přístroje.

Závěrem bych chtěl dodat, že tento systém je připravený na zkušební provoz a počítá se

s jeho nasazením již v dalším semestru. Dále bych upozornil, že na základě této diplo-

mové práce byl podán projekt v rámci VRVŠ, který by měl rozšířit možnosti této video-

konference.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The topic of the present master's theses is Videoconferencing in the High-Speed Net-

works at TBU. The topic is based on the requirements of the Faculty of Humanities

where there has been a great increase in the number students and additional classrooms

are required. Videoconferencing constitutes one of the alternative teaching methods.

While it is supposed to increase the number of teaching methods used at the Faculty of

Humanities, it is not expected to replace the traditional teaching which involves teacher-

student interaction. This supplementary teaching method should be appreciated by stu-

dents with disabilities as well as teachers to whom the system provides feedback about

their teaching.

For my thesis I have used my knowledge as a student of the Faculty of Applied Infor-

matics, especially the teaching at this faculty. I have also used my experience of a

Tomas Bata University employee, as I work as a system administrator at the Faculty of

Humanities.

The first chapters of the theoretical part deal with multimedia, image and sound process-

ing. Videoconferencing is classified according to various criteria. In the end hardware

necessary for videoconferencing is described.

In the practical part suitable hardware for my video system is selected, compared and

conclusions are drawn. I choose recommended software which has been tested by me or

recommended by CESNET experts. The best combination seems to be QuickTime

Player for playing the recordings and Darwin Streaming server as the streaming server.

If the necessary codecs and plugins are installed, the stream can be played in an Internet

browser as well.

In conclusion I would like to point out that the system is ready for testing operation and

it should be deployed in the next semester. Based on this thesis a VRVŠ grant applica-

tion for a project has been submitted which should increase the possibilities of video-

conferencing at TBU.
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