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VIDEOKONFERENCE V PROSTŘEDÍ VYSOKORYCHLOSTNÍ SÍTĚ UTB VE ZLÍNĚ

(téma)

Předložená diplomová práce se zabývá popisem, analýzou, testováním a

vyhodnocením hardwarových a softwarových prostředků pro realizaci
videokonferenčních přenosů v datových sítích a návrhem videokonferenčního
zařízení využitelného v prostředí vysoké školy a při výuce.

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce
autor zpracoval rešerši a přehled metod digitálního zpracování zvuku a obrazu, jejich
ukládání a možnosti komprimace. Zabývá se způsoby přenosu zvuku a obrazu
v reálném čase. Velká část je věnována podrobnému přehledu technologií
videokonferenčních přenosů, dělení dle různých hledisek a jejich možnostem použití.
závěr teoretické části je věnován popisu hardwarových prostředků pro záznam a
přenos zvuku a obrazu.

V praktické části práce se autor zabývá testováním konkrétních
videokonferenčních zařízení v praxi. Bylo testováno profesionální hardwarové
zařízení Tandberg, kterým Univerzita Tomáše Bati disponuje. Proti tomuto zařízení
byla testována také levná řešení s využitím freewarového software (NetMeeting) za
použití webové kamery a IP kamery a bylo provedeno vyhodnocení s ohledem na
výslednou kvalitu přenosů. Dále se autor zabývá možnostmi streamování a ukládání
pořízených video záznamů a jejich následnému zpřístupnění uživatelům. Součástí
práce je také zpracován přehledný návod pro použití a nastavení videokonferenčního
zařízení Tandberg.

Po obsahové stránce diplomant splnil zadání práce v plném rozsahu.
Obtížnost zadání odpovídá magisterskému stupni studia. Při řešení samostatně řešil
spoustu dílčích problémů. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, je
členěna logicky a má odpovídající úpravu. Výsledky práce jsou využitelné pro
praktické použití na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a slouží jako podklad pro
rozvojový projekt FRVŠ.

Dotazy k obhajobě:

1. Uveďte příklady využití videokonference na UTB.
2. Jaké jsou silné a slabé stránky videokonference?
3. Jaké softwarové vybavení musí mít koncový uživatel?
4. Jak je časově náročné videokonferenci připravit a je k tomu potřeba

specializovaná soba?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A výborně

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

Ve Zlíně dne 19.6.2007

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně